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1 Úvod

Je to pár let, co se objevily termíny jako virtuální a rozšířená realita (dále VR a AR).

V dnešní době jsou to už známé pojmy, se kterými se alespoň jednou každý setkal. Pro běžný
život je častější, a díky chytrým telefonům i dostupnější, rozšířená realita. Spousta firem,

obchodů nebo služeb využívá pro lepší dostupnost uživatelů/klientů různé aplikace, díky
kterým získávají přidanou hodnotu. Dostupnost, originalita, design a jednoduchost ovládání
jsou atributy, které zákazníka zaujmou jako první. Tyto aplikace bývají často na principu AR.

Proti VR jsou projekty AR jednodušší na realizaci, snadněji komunikují s reálným prostředím,
nemají tak vysoké HW nároky, ale hlavně z celkového hlediska jsou levnější. Proto se v praxi

vyskytuje AR aplikace více, především u podnikatelských činností.

V současné době jsou stále hlavními nevýhodami pro VR cena, dostupnost a náročnost.
I přes tyto nevýhody, které už nějakou dobu trvají, se dnes dají vytvořit VR aplikace, které mají

uplatnění, a které nás posunou před konkurencí vpřed. Když se na to podívám z druhé strany,
tak za dvě zásadní výhody VR pro průmyslové využití považuji digitalizaci dat a simulační

schopnosti. Součástí průmyslu 4.0 je digitalizace, která podniky v blízké budoucnosti čeká.
Informační systémy, automatismus linky/skladu nebo práce s daty jsou prvky, které dokážou
zlepšit naše produkty a zajistit vyšší postavení společnosti. Právě pro lepší vizualizaci těchto

změn a předání informací lze využít VR. Představte si, že na pozadí informačního systému
poběží animace, které simulují pohyb daného prvku po hale (např. přeskladnění materiálu).

Máme vytvořený spaghetti diagram v reálném čase a po určité době (v momentu dostatku dat)
vytvoříme podklady pro vylepšení procesu a odstranění plýtvání. Dle mého názoru je tohle
zatím nevyužitý potenciál, který VR nabízí. Druhou zásadní výhodu vidím v simulační

schopnosti. Simulace neboli virtuální trénink (dále jen VT) nám pomůže zkoumat určité
prostředí pomocí virtuálních prvků, které simulují skutečnost. Pomocí VT můžeme například

zkoumat ergonomii na nově vzniklém pracovišti, kde si můžeme ověřit rozmístění jednotlivých
nástrojů ještě před provedenou změnou. Další možnost výzkumu jsou dodržené parametry
v našem výrobku a jejich působení na uživatele. Poslední částí jsou školící simulace

(tzv. serious games), kde můžeme učit zaměstnance pracovní postupy a bezpečnost na
pracovišti, aniž bychom je ohrozili na životě nebo riskovali zničení drahých komponentů.

Tato diplomová práce se věnuje virtuálnímu tréninku z hlediska školící simulace.
Praktická část se dělí na dva úseky. První úsek se věnuje vytvoření aplikace pro VR, která se
bude zabývat montážím postupem vybraného dílu. Aplikace bude obsahovat celkem dvě

varianty, z hlediska různých HW. Druhý úsek se věnuje navržení experimentu, při kterém
budou změřeny časy jednotlivých virtuálních montáží dobrovolníků. Cílem provedení

experimentu je získat potřebná data pro lepší porovnání dvou HW variant, které by se
v budoucnu mohli využívat pro VT. Jedná se o technologie Oculus HTC Vive a Leap motion.
Obě zařízení jsou zapůjčeny společností Aimtec a.s.. Okrajovou podmínkou pro aplikaci VT je

snaha nahradit textové pole jiným způsobem nápovědy. Z hlediska porovnání bude vytvořen
dotazník, který budou zkoumat vliv zařízení na uživatele, jejich komunikaci s virtuálním

prostředím, jednoduchost celé montáže a vzniklé problémy, během testování.
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2 Technické možnosti vizualizace tréninku

Pod názvem této kapitoly si představte způsoby zpracování virtuálního tréninku. Před
začátkem tvorby jakékoliv aplikace je důležité mít rozmyšlené její ovládání a účel

s platformou, ve které bude využívána. Dostupnost a cena jednotlivých technologií nám může
ovlivnit začátek vývoje, protože je potřeba tyto aplikace během tvorby testovat. Podstata VT je

co nejvíce přiblížit simulovaný proces skutečnosti, a proto je důležité mít ty správné technologie
na promítání VR. Kromě HW nároků je důležité mít SW, ve kterém jsme schopni vytvořit
aplikaci na požadovanou technologii. Cílem této kapitoly je představit kromě samostatného VT

jednotlivé možnosti zpracování a dostupné technologie pro využití VT.

2.1 Virtuální trénink

V dnešní době VT zapadá do inovativních metod, které se využívají jako školící nástroj.

Pod tímto pojmem si lze představit simulaci reálného prostředí a procesu. Může být zpracován
do několika forem, ale pointa každého virtuálního tréninku je stejná. Hlavním cílem je předat

potřebné dovednosti novým nebo stávajícím zaměstnancům. Právě jednotlivá úroveň
dovedností nás dokáže odlišit od konkurence a posunout vpřed. Jelikož se jedná
o „učení hraním“, tak lze tyto simulační aplikace zařadit do tzv. Serious games, neboli

v překladu vážné hry, které mají za účel hráče pobavit, ale zároveň i něco naučit. Princip těchto
her bývá často založen na simulaci různých povolání, které jsou pro běžného občana těžko

dostupné (např. piloti letadel). Na podobném principu fungují virtuální tréninky. Je velice
důležité najít rovnováhu mezi vzdělávací a herní částí. Vzdělávací část by měla co nejpřesněji
kopírovat vybraný reálný proces. Oproti tomu zábavná část je důležitá z hlediska získání

pozornosti a zájmu uživatele. Existuje mnoho výzkumů, které se zabývají pozorností
a schopností učení. Sami ale víte, že pokud vás něco nebaví a nezaujme, je pro vás obtížnější

se danou problematiku naučit. Je důležité uživatele držet ve střehu a motivovat jeho pozornost
právě na školící simulaci, které by se měl věnovat na plno. Jednou z možností mohou být různá
ocenění za správné provedení ve stanoveném čase. Právě správná vyváženost mezi herní

a vzdělávací částí dokáže co nejlépe předat uživateli zkušenosti, a proto je pro VT velice
důležitá. Díky ní jsou efektivnější než školící materiály. Co se týká samostatné tvorby, rozdělil

bych VT ještě na další dvě části:

1. Vzhled prostředí: Vzhled neboli design je část, která na první pohled zaujme
uživatele. Důležité je si vyhrát s grafikou prostředí, nebo jednotlivých komponent.

Virtuální prostředí nabízí mnoho možností, jak jednotlivé úkoly procesu zvýraznit
a udělat je zajímavějšími. Design VT také odráží vizitku firmy v očích zákazníků.

Pokud virtuální prostředí je špatně navržené a nemá vyladěné detaily z hlediska
vzhledu, v očích zákazníka/uživatele společnost působí amatérsky.

2. Účel VT: Před vytvořením VT je důležité znát platformu a HW, na který budeme

aplikaci implementovat. Z toho pak vychází další body, které se během vývoje
vylaďují. Jedním z nich může být ovládání a zpětná interakce na uživatele

(např. když sáhne na zařízení pod proudem, ovladače začnou vibrovat), případně
systém odměnění za splnění nebo výstraha při chybě. Obě části jsou propojené
a navazují na sebe. V účelu řešíme princip VT a simulační rozhraní, které se bude

uživatel učit. Pomocí designu předáváme zkušenosti různým zobrazením
(např. rozblikáním hledané součásti). [2]
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Obrázek 2.1 – Montáž automobilu ve VR [O1]

Na obr. 2.1 vidíme simulační prostředí, kde si uživatel „hraje“ na mechanika a učí se

opravit jednotlivé komponenty automobilu. Rychlost je právě jedním z předpokladů, které
zákazník očekává při opravě. Chce to tedy mít zkušený personál, který dokáže rychle a kvalitně

daný úkol provést.

2.1.1 Historie VT

Jak už bývá zvykem u technologií, tak i VT začal jako armádní nástroj. V prvním případě

se jednalo zcela o marketingový nástroj, který měl přilákat nové dobrovolníky do americké
armády. Následovalo školení nových rekrutů právě pomocí simulačního tréninku. První

simulační program byl zaměřen na letectví. Jednalo se o školení pilotů v přesné kopii kokpitu
letadla, kde bylo pomocí počítače generované 3D prostředí. Následně začala americká armáda
experimentovat s využitím simulací i v dalších oddílech. Nejlepší zkušenosti vždy pramení

z praxe, proto si každý voják prošel řadou simulací různých scénářů, které ho mohou v boji

[…]


• Náklady

• Zapojení

• Zkoumání ergonomie

Tabulka 9.2 – Výhody obou HW [T13]

Z této analýzy vyplývá, že LM je zajímavý díky nižším nákladům, protože má nižší
pořizovací cenu, menší HW nároky na počítače a jeho prostorové využití a skladování není

náročné. Za zmínku stojí fakt, kdy by se na pracovním úseku dala zkoumat ergonomie. Tento
způsob by byl ale nejvhodnější v kombinaci s brýlemi od HTC Vive. Z pohledu VT stojí za
zmínku jedině přesnější simulace uchopení součástí, kdy skutečně používáme ruku. Z hlediska

používání pro montážní tréninky, jsou výhody na straně HTC Vive, kdy nejsme omezeni
rozlohou haly, velikostí dílů ani využitím současně obou ovladačů.

Při vytváření této pilotní studie jsem narazil na velmi podobný experiment, kde byla také
měřena rychlost technologií pomocí měření času. Studii vytvořili G. Caggianese, L. Gallo
a P.Neroni. Navržený experiment se týkal porovnání ovladačů a LM pro jednoduché úkoly.

Bylo vytvořeno virtuální prostředí, kde se přemísťovaly kostky z jednoho místa na druhé.
Následně zkoumali pohyb po scéně. Výsledkem této studie bylo, že průměrný čas dokončení

byl 57,83 sekund pro variantu s ovladači. LM měl průměrný čas 80,33 sekund. Kromě měření
času si účastníci stěžovali na ovládání LM, především na interakci s objekty a prostor, ve
kterém jsou ruce snímané. Je tedy vidět, že výsledky experimentu jsou totožné s touto studií

a problémy, které byly zmíněné, jsou pro LM běžné. Pokud by někoho zajímala studie, odkaz
najdete ve zdrojích. [15]

Z naměřených výsledků vyplývá, jaké jsou stavy technologií z hlediska vývoje a využití.
I když způsob snímání rukou má zajímavý potenciál pro virtuální montáže, z dostupných
výsledků a zjištěných chyb je HTC Vive s ovladači přesnější a pohodlnější variantou. Tohle

tvrzení je podložené i získanými hodnotami, kde největší rozdíl byl právě v ovladatelnosti.
Hlavním problémem je nepřesnost snímání a malý trackující prostor. LM byl původně vyvíjen

jako příslušenství k PC, které mělo nahradit myš. Tento fakt se promítá při používání zařízení
a snaze interakce s VR. Velmi přesně funguje na aplikace, kde si vystačíme s dotykem. Oproti
tomu HTC Vive se začíná využívat v několika oborech (viz Průmyslové využití). Díky své

přesnosti a komplexnosti je HTC Vive rozhodně ideálnějším řešením než technologie na
principu trackování rukou.
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10 Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo porovnání technických řešení pro virtuální
trénink. Virtuální trénink je podle mého názoru budoucnost z hlediska školení nových

zaměstnanců. Rozhodl jsem se tedy porovnat dvě technologie, které měly perspektivu jako
podpůrný HW, kterým se VT bude ovládat. Vývoj byl ve spolupráci se společností Aimtec a.s.,

která měla pro obě varianty technické znalosti, a hlavně vlastnila obě zařízení.

První část této práce se věnuje teoretické studii. Zaměřil jsem se na dnešní technické
možnosti, které lze využívat spolu s VT. Představil jsem některá odvětví, ve kterých se začíná

VT používat pro získání lepších výkonů, zaškolení nováčků nebo jako léčební nástroj.
V současné době začíná VR nabývat svůj potenciál a získává popularitu v různých odvětvích.

Dále byla představena společnost,podniková data a zařízení, které mi byly poskytnuty pro vývoj
a následné testování. Druhá část se věnovala vytvoření VT pro obě varianty a navržení
experimentu, díky kterému lze obě technologie lépe porovnat. Byly vytvořeny téměř identické

aplikace na obě zařízení v rámci jejich technických možností. Cílem byla co největší podobnost,
kvůli budoucímu měření rychlosti montáže. Bylo důležité mít okrajové podmínky co

nejpodobnější. Následně byla vytvořena studie, ze které se díky dotazníku získala data pro
porovnání.

Z výsledků studie musím říct, že se mi LM jeví spíše jako rozšiřující nástroj pro HTC Vive

než konkurenční technologie. Mému názoru nahrává i fakt, že LM lze s touto technologií
zkombinovat. HTC Vive vyšel ve všech směrech lépe a je to tedy ideální kandidát pro aplikace

založené na principu montáže. Celkově musím říct, že myšlenka, kdy jsou nahrazeny ovladače
rukama se mi velmi zamlouvá a vidím v této variantě spoustu výhod pro budoucnost.
V současnosti ale neexistuje zařízení, které by dokázalo plnohodnotně snímat ruce, a tím

dostatečně zastoupit ovladače. Jak ukazují výsledky studie, ovladače jsou momentálně velmi
výkonné, rychlé, přesné a pro uživatele pohodlné z hlediska ovládání. Co se týká trackování

rukou, myslím si, že se jedná ještě o řadu testů a ladění při získání optimálního stavu. Je škoda,
že společnost, která vydala LM, se nerozhodla v tomto výzkumu pokračovat a svůj výrobek
zlepšit. Velký problém vidím v překřížení rukou, kde si budeme muset pomoct některým

senzorem připevněným na ruku nebo snímat ruce z více prostorů, abychom dokázali promítnout
polohou obou rukou a nepřerušili si tak interakci. LM momentálně vidím spíše pro aplikace,

které se věnují pobavení a jsou založené na malířském principu. Z hlediska VT si myslím, že
v budoucích pěti letech se začnou více používat jako školící nástroje pro nové zaměstnance.
Jejich výhody, způsob znázornění operací a současný stav technologií začíná vytvářet ideální

podmínky pro jejich implementaci do průmyslu.
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