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 Jméno Vedoucího: Ing. Konstantin Novikov, MBA
Posudek: Tématem předložené diplomové práce je „Porovnání technických řešení virtuálního tréninku“. Práce je rozdělena do 8 hlavních částí (5 teoretických a 3 praktické). Práce je zaměřena na vývoj aplikace pro trénink ve virtuální realitě a následné porovnání 2 technologií pro virtuální trénink pomocí vytvořené aplikace.

V prvních kapitolách je zmíněn popis a možnosti využití virtuálního tréninku, včetně možností technického řešení. Následuje představení společnosti. Praktická část se zabývá vývojem aplikace a testováním variant tréninku ve VR. Přínos práce vidím ve zjištění, že technologie Leap Motion, přestože je levná a zajímavá, není příliš vhodná pro složitější trénink ve virtuální realitě.
V práci postrádám přiřazení zdrojů u obrázků, tabulek a grafů. Rezervy vidím také ve struktuře práce a statistickém hodnocení variant tréninku ve VR.

Závěrem posudku k diplomové práci musím dodat, že zadání a cíle práce byly splněny. Teoretická část práce obsahuje logickou návaznost na část praktickou. Výstupy práce jsou zajímavé z pohledu rozhodování o technickém řešení tréninku ve VR. V práci se vyskytují jisté formální a obsahové nedostatky, které ale nemají zásadní dopad na kvalitu práce.

U obhajoby diplomové práce navrhuji položit následující otázky:

1. Vytvořená aplikace slouží pro trénink ve statické poloze. Co by ale znamenalo, pokud by se v rámci tréninku muselo přecházet (pohyb mezi více pracovišti)?
2. Jaké výsledky lze předpokládat v porovnání s MoCap rukavicemi (např. Manus)?

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.
Jméno: Bc. David Krákora
Místo, dne: Plzeň, 3.8.2020
Hodnocení: [Velmi dobře]